audiunt, ex quo sequitur, quia surdorum aures patrebunt. Porro quod ait : *Pauperes evangelizantur, ipsi utique pauperes, de quibus dictum erat : Evangelizare pauperibus misit me* (*Luc. iv, 18*); ut intelligeres inopes, seu, quod magis accipiendum est, spiritu pauperes; ut nulla videretur distantia prædicandi inter nobiles et ignobiles, inter divites et egenos.

Et beatus, inquit, qui non fuerit scandalizatus in me. Ipsorum ergo, ut dixi, conscientiam percutit, vel eorum omnium qui de morte Christi dubitant, quia etsi mortuus est ex infirmitate carnis ut ipse voluit, vivit tamen ex virtute Dei. Idcirco tam eos qui missi fuerant, quam omnes vult sanare ab scandalo infidelitatis; quibus si non fuerint scandalizati beatitudine repromittitur. Alioquin in his dictis vel factis discipuli Joannis plus admirari poterant quam scandalizari; neque jam aliquid in Christo erat genus unde Joannes scandalizaretur, ut ei talia mandaret. Quinimo eisdem loquitur discipulis ad quos missi fuerant ut sanarentur : non solum ipsi, verum etiam omnes quibus evangelizata erat a principio decursi sermonis mors Christi et passio crucis, sic ait : *Qui perdididerit animam suam propter me, invenerit eam, et qui non accipit crucem suam et sequitur me, non est me dignus* (*Math. x, 38, 39*). In quibus quia in Domino universitas passionum conveniret, et futura esset crux ejus plurimis in scandalum, propterea eis qui perseveraverint in fide sine scandalo, beatitudo repromittitur. Unde videtur gosdem nuntios ab exordio præteriti sermonis inter discipulos Christi semper fuisse, ubi prius cœci sunt illuminati et claudi, nec non et pauperes evangelizati, et ad perferrenda omnia usque ad mortem plenissime instructi. Sed quæ interrogata sunt, quæve responsa ne possent Joannis suspicari **517** infamiam vel suspicionem, tanquam in aliquo scandalizatus esset de Christo, ait benignissimus Jesus ad turbas de eo :

Quid existis in deserto videre? arundinem vento agitatam? Et hoc quasi fabulose loquitur. Nam per desertum certe, aut ipse locus in quo erant, designatur, aut forte, quia ipsi Spiritu sancto vacui erant, in quo habitatio Dei ulla needum erat. Unde increpantis affectu potius, quam confirmantis hæc loquitur. Ac si diceret : *Ut quid existis videre hominem cogitatione Dei vacuum, et veluti calatum, immundorum spirituum flatu hic illucque vagantem?* Hec idcirco ita dixisse creditur, ut et Joannem miris efficeret laudibus, et eos, quorum corda introspererat, redigeret ad soliditatem fidei de Joanne, quod non lenitate mentis de eo ambigeret, quem antea prædicarat; aut forte vanis eorum cogitationibus respondit : ne videretur invidie stimulis contra Christum agitari, quasi de prædicatione sua vanam sectaretur gloriam. Verumtamen quidquid turba cogitaverint de Joanne, miris eum circumscriptis laudibus, quod nec calamo similis esset inter medios fluctus, et aurarum anfractus, ut ullis impulsionibus fidei moveretur, nec vacuus intus esset rore Spiritus sancti, neque molibus vestitus.

Quoniam ecce, inquit, qui mollibus vesciuntur, in domibus regum sunt. Quasi diceret: Non ex prædicatione sua vanam captat gloriam, neque vitæ sacerulari blanditur, ut mollibus vesciatur, sed potius vos quæserit, qui quasi arundo intus vacui, exterius huc illicque flexibiles fulgetis. Nam quatuor modis in Scripturis sacris arundo vel calamus dicitur. Aliquando dicitur pro verbo sacri eloquii, quod manat et influit, ut est: *Lingua mea calamus scribe velociter scribentis* (Psal. xliv, 2). Aliquando doctoris peritia designatur, ut est: *In cubilibus in quibus prius dracones habitabani, orietur viror calami* (Isa. xxxv, 7). Aliquando nitor gloriae sanctorum, ut: *Fulgeant justi, et sicut scintillæ in arundinetu discurrent* (Sap. iii, 7). Quod arundinetum ipsi erant ad quod Dominus loquebatur fluctuantem. Interea quæ prius audierant a Joanne, et cætera quæ de eo multis protulerat præconiis. Et nunc audiebant interrogantem: *Tu es qui venturus es, an aliud expectamus?* Ergone in his fluctibus auditores Christi remanerent, firmat eos etiam de Joannis exemplo, quod non interius vacuus, quod non exterius siccus, quod non sectator molitie, et adulator regum 518 terrenorum fuerit. Insuper addidit quod majus est:

Aut quid existis videre? Prophetam? dico robis etiam plus quam prophetam. Postquam igitur ab errore animi eos revocavit, mox infert, quomodo vel qualiter eum credere deberent. Prius siquidem depulit errorem, tum demum adhibuit veritatem. Et quod ergo plus quam propheta fuisse dicitur, manifestum est quare dicatur. Quia ipsi licuerit prophetare Christum, deinde quod nulli alteri prophetorum, videre, et digito demonstrare, nec non etiam manibus baptizare: unde non minus opere quam et nomine jure plus quam propheta est. Quoniam prophetæ officium est futura prædicere, hic autem, quem predixit venturum, præsentem extensa manu ostendit. Nonne vero quoniam magnus sit, voce divina insinuat, cum ait: *Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam* (Mal. ii, 7). Sed et Malachias ex Hebræo qui angelus interpretatur, hunc prænuntiat in persona Spiritus sancti angelum esse futurum, non quod Joannes angelus fuerit, in naturæ societate, sed ex officii participatione. Nau et angelorum nomen non naturæ, sed officii est. Porro facies Christi ejus cognitio est, sicut et Christus facies Patris, per quem Pater cognoscitur, ante cuius faciem Joannes venire, ut cognoscatur Christus longe ante prænuntiatur.

Amen dico vobis, non surrexit inter natos mulierum major Joanne Baptista. Fortassis ergo, ut dixi, quia missus est ex officio angelus ante Deum, ne forte existimaretur super humanam naturam esse et plus quam homo, ideo mox temperavit sententiam, et inter natos mulierum eum annumeravit. Ita tamen ut inter eos etiam intelligatur qui ex viri seminæque coitu generantur, et non Christo qui est ex virgine sine complexu viri genitus, coequetur. Sic quippe divinus arbiter, inter utrumque sententiam temperavit, et ut monstraretur quid erat et ne ultra

A putaretur quam homo, quam non erat nisi qui missus in angeli potestate viam parabat homini Deo. Verumtamen recte adhuc queritur si major fuerit Joannes Elia, in cuius spiritu et virtute venisse dicitur. Aut si major credendus sit Elisæo, in quo duplex spiritus. Eliæ requievisse dicitur (IV Reg. ii, 9). Quod valde a nobis temerarium est definire, nisi forte ideo major jure dicitur Elia vel Elisæo qui præcedit, in spiritu et virtute Eliæ (Luc. i, 17), quo ille venturus est in finem 519 saeculi. Nam eu modo major fortasse accipitur. Unde non ait, sequitur, licet Elias ante fuerit, sed præcedet; qui forte cum venerit, tanto majorem quam prius gratiam habebit, quanto et agonem habiturus est fortiorum. Interea non cum prophetis et patriarchis, vel cunctis B Salvator præfulit hominibus, sed exæquavit cæteros Joanni. Hinc ergo est quod sequitur:

Qui minor est, inquit, in regno cœlorum, major est illo. Quoniam eum angelum dixerit, tamen major est illo, in regno cœlorum, qui post agones et bella piti certaminis, jam cum Deo est, et victor ad cœlos ascendit, istiusque vitæ variis evasit libriis, quam his qui adhuc inter dubias sui agonis pugnas, dubius militat, et desudat ex eventu. Nonnulli, quia angelum eum dixerat, de angelis id dictum accipi debere, dixerunt. Ac si dicatur, quod angelus quilibet in regno cœlorum, quamvis minor præ cæteris, quia videt faciem Patris, major est Joanne, etsi extremus in officio sit a natura. Unde recte queritur quia angelus natura antecellit, utrum meritis et gratia hominibus sanctis demum coæquabitur in gloria, quanquam hic nullus audeat presumere de se, nisi etiam eorum indigeat suffragiis, quorum ubique protegimus auxiliis. Unde David in Psalmo: *Immitet angelos Domini, inquit, in circuitu timentium eum, et eripiet eos* (Psal. xxviii, 8). Ide utique, magni consili angelus, mittit administratorios spiritus suos, et facit eos angelos dum ad nos veniunt, propter eos qui hereditatem sunt accepturi salutis. Sed de hoc temere judicare non oportet, vel quantum ipsi inter se disflerunt, vel etiam quantum summum sanctorum eorum debeant coequari sublimarive societate. Verumtamen beata et gloria Virgo Maria, jam ex auctoritate ecclesiastica et traditione sanctorum Patrum, ubique canitur et prædicatur super chorus angelorum gloriissime exaltata. Interea (ut ita fatear) non natura, sed dono et privilegio divinæ gratiæ, quoniam eodem verbo quo cæli, firmata est, et eodem Spiritu repleta, quo virtus eorum et potestas, amplior prædicatur. Quidam dixere quia Christus, qui tunc ætate adhuc et fama minor videbatur in carne, major erat illo in regno cœlorum, in præsenti scilicet Ecclesia, quæ jam erat in apostolis certe aut quam ipse supra regebat in cœlis.

A diebus autem Joannis Baptiste usque nunc regnum cœlorum vim patitur, et violenti 520 diripiunt illud. Singulæ benignissimi Salvatoris sententiae, quia sunt gravide mysteriis et plene sacramentorum

doctrinis, decrevi de singulis pertractare. Sed quia A materia vincit loquendi peritiam, quia ex omnibus non possum potentibus condignum opus efficere, saltem brevissime imaginem veritatis ostendam. Et si nequivero principalem de omnibus quam authenticam vocant præstare vocationem, elabore tamen ut vel scire cupientibus sensum evangelistæ, verbis etsi ineruditis, absolvam. Unde cum perpendo quod dictum est : *A diebus Joannis usque nunc regnum cœlorum vim patitur*, miror valde quid velit innuero. Quia etsi ab eo baptismus et pœnitentia per quæ regnum cœlorum diripitur, primum prædicta est, quid sit quod ait · *Usque nunc*, satis obscurum est. Quia cum ait : *a diebus Joannis Baptista usque nunc*, quasi duos illud rapiendi posuit terminos. Quod si nec post, nec ante, quispiam illud diripiuit fide, vana fuit omnis patriarcharum et prophetarum spes, vana et in Christo æternæ vitæ re promissio. Verum quod ante prædicationem pœnitentiae quam Joannes annuntiavit, nec ante baptismum quem exhibuit, ullus sanctorum regnum cœlorum percepit, quoniam, sicut Salvator ait : *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest introire in regnum cœlorum* (Joan. iii, 5) : unde liquido constat, quod ex eo regnum cœlorum violentiam passum est, ex quo credentibus in se, Christus januam paradisi patefecit. Sed querendum quid est quod dicit : *Usque nunc?* Nunc autem scimus quia adverbium præsentis temporis est. Quod si a diebus Joannis regnum Dei usque ad illud tempus hanc violentiam passum est quando Christus hæc loquebatur, et non ulterius, ergo omnes exclusit a regno Dei qui ante vel post in Christum crediderunt. Nisi forte aliqua intelligenda est violentia, quæ tunc temporis viguit, nec tamen alio in tempore, cum hæc violentia, nulla nisi fides in Christo, *Quæ per dilectionem operatur* (Gal. v, 6), alia fuit. Idcirco quod dicit Salvator : *Usque nunc*, utique usque ad se illud tempus intelligi voluit, quia ipse semper, heri, et hodie, id est et nunc dum præsens sæculum currit, et ideo nec ante ipsum quem Joannes prædicavit et ostendit digito, nec post ipsum, qui semper in tempore præsens est ubique idem regnum cœlorum ulli aperitur. Interea violentia qualis quantaque sit, qua violenti regnum 521 cœlorum diripiunt, jure queritur, quia omnino magna et mirabilis est. Mira siquidem vis est ut peccator homo, regnum supernorum civium, quod non habuit per naturam, adipiscatur per gratiam; et homo terrenus de limo terræ formatus consequatur æternam et angelicam vitam. Quid ergo violentius esse potest quam cœlum acquirere per virtutem, quod nunquam tenuimus per naturam? Nam ut rerum exigit natura potior semper vim infert, et minor est, cui vis infertur. Hinc quoque ab exordio sermonis Christi construitur fidei murus, et propugnacula præparantur, quibus omnis violentia fidei armatur, ut diripere possit, gratis quod offeratur. Cæterum apostolo Judæorum Joanni non creditur. Auctoritatem Christi opera non merentur. Crux

futura scandalum erat pene omnibus. Prophetia Joannis finitur. Lex in Christo compleetur, deinde prædicatio concluditur. Porro spiritus Eliæ in Joannis voce præmittitur. In illo vetera terminantur, nova incipiunt. Unde velim perpendat quisque fidelis quænam vis major esse potest, quam quæ facta est, dum Christus Judæis predicatur, et mox a Gentibus suscipitur et cognoscitur. Judæis quidem nascitur, et diligitur a gentibus. Sui eum respiciunt, alieni diripiunt. Proprii insectantur, complectuntur inimici. Hæreditatem gentilitas a Deo aliena expedit; familia rejicit. O mira Dei virtus! *Quam incomprehensibiles sunt viae ejus!* (Rom. xi, 33.) Testamentum promisse hæreditatis filii repudiant, et servi ex fide promerentur illud accipere. Hinc igitur est quod dicitur, quia *Regnum cœlorum vim patitur, et violenti diripiunt illud* (Matth. xi, 11). Quia, ut quidam ait, gloria Israel patribus debita, a prophetis nuntiata, a Christo oblata, fide gentium occupatur et rapitur.

Omnis, inquit, *prophetæ et lex usque ad Joannem prophetaverunt*, quod non surrexit major inter natos mulierum. Idcirco jure limes est ipse legis et prophetæ, ex quo etiam quasi proprio utitur privilegio. Et notandum quod ait : *Omnis prophetæ*. Numquid et eos hoc verbo complectitur qui post adventum fuerunt Christi? Sed propriæ de prophetantibus Christi adventum dicit; quoniam et hi qui post fuere non nisi usque ad Christum et de Christo prophetaverunt. Legis autem unum est nomen, sed tripartitam habet intelligentiam; quia prima pars legis est de Deo, secunda vero pars ejus est in præceptis 522 agendæ vitæ: deinde tertia in neomeniis et sabbato, in escis variis et circumcisione, nec non et in variis sacrificiis. Quam sane partem dicit pro toto usque ad Joannem prophetasse; quoniam quidquid in eisdem est præceptis et ænigmatibus, non nisi futurorum prophetia est. Reliqua vero omnia legis venit Christus non solvere, sed adimplere. Impletur autem illa quæ semiplena sunt, ut Deus Trinitas ex lege intelligatur; præcepta vero agendæ vitæ, ut amplius compleantur, sicut est, non irasceris, etc. hujuscemodi. Ultima vero pars significandæ vitæ tunc impleta est, cum Christus qui per eam figuris et ænigmatibus re promissus est, jam venisse in carne, per eam ubique præfiguratus monstratur. D Et notandum quia lex prophetia est; quoniam sicut Paulus ait ad Hebreos : *Multisarie multisque modis olim Deus patribus in prophetis locutus est* (Hebr. i, 1). Aliter tamen rebus, alièis verbis. Sed rebus et verbis una dicitur facta futurorum usque ad Joannem prophetia.

Quod si vultis, inquit, *scire, Joannes ipse est Elias*. Quæ nimirum sententia nisi esset multis sanctorum Patrum jam declamationibus serenata videretur valde obscura, in tantum ut quidam non minus hæreticorum quam philosophorum voluerint asserere, animas iterum ad corpora redire, et per diversa se invicem comitari debere. Quod sane catholica fides non recipit. Propterea non in persona

Joannis idem qui Elias, sed in Spiritu et gratia unum sunt *etiam* et in praeconio veritatis. Sequitur :

Qui habet aures audiendi audiat. Quam profecto sententiam ubicunque Spiritus sanctus proponit, mysticam monet requirere intelligentiam, tam in Evangelio quam in Apocalypsi Joannis. Spiritales siquidem aures requirit, dum dicit : *Qui habet aures audiendi audiat* (*Apoc. ii, 17*). Quis igitur tam impetratus idiota et indoctus, qui nesciat hominem interiorum esse et exteriorem, qui nesciat animum intus habere aures cordis ? Nam vox exterior aurem pulsat corporis, cum tangit et verberat aerem sive vox, et influit tangitque aures, ut moveatur auditus : sive proferente Spiritu sancto quae divina sunt, mens nostra intus simul audit et videt. Cujus nimis videre, intelligentia est; et intelligere recte, sensus est consummatus. Et sicut exterior vox hominem permoveat ad auditum : ita divina interius animam docet et erudit **523** cum suis ipsa quae Dei sunt, percipit auribus. Sed quia rari sunt qui has intus habeant aures, idecirco vigilanter requirit inter innumeros : *Ut qui habet aures audiendi audiat.* Quas nemo habere poterit, nisi cui datum est eas ut habeat. Sed talis videat etiam ne in vacuum gratiam Dei percepisse videatur, sicut hi fecerunt, de quibus subditur :

Cui autem assimilabo generationem istam ? Similis est, inquit, *pueris sedentibus in foro, qui clamantes coequalibus suis dicunt : Cecinimus robis et non saltatis, lamentavimus, et non planxit.* De his autem videtur dicere, remissis ad Joannem duobus discipulis, ad quos continuatim dubitantibus de illo, locutus est. Quinimo in eorum specie, omne genus Judaeorum quorum corda, nimis premebantur infidelitate, culpatur. Verumtamen de ludo puerorum et lamentantium consuetudine, miram egregius Magister proverbialem proponit similitudinem. Est autem quibusdem in locis consuetudo, ut aiunt, duos inter se constituere ordines, quibus vicissim aliquando quod volunt laudant, aliquando threnos inculcant, suis conclamantes coequalibus. Unde Dominus hanc suis auditoribus congruam invexit correptionis sententiam. Quia totus hic sermo, infidelitas opprobrium est, et de affectu superioris querimoniae, descendit quam pulchre ad cantantium voces modus aptatur saltantium, et ad lamenta plangentium, juxta simplicitatem sensus. Quia et cantibus plausus convenit letitiae, et lamentis, planetus compunctionis. Non in lamentis, et bona recitantur eorum quos plangunt, et casus dirae infelicitatis, sicut Jeremiam fecisse legimus in Lamentationibus suis. Et propheta alius lamentatrices jubet evocare ad planetum, quae majores in populo excident fletus. Porro quod ad cantum saltare conveniat, docet David, dum chori hinc inde psalmos dicenter, et ipse ante aream subsiliens, etiam nudus saltaret. Unde de his, non libera nobis datur facultas intelligentiae. Sed quidquid dicitur de pueris et generatione, quam objurgare

A propter duritiam cordis videatur, totum ad Judaeos et ad Christum ad prophetas et apostolos, qui pueri vocantur, propter innocentiam, referendum est. Quoniam pueri isti qui sedent in foro, si sunt de quibus Isaías loquitur ex persona Christi : *Ecce ego, inquit, et pueri mei, quos mihi dedit* **524** Deus (*Isa. viii, 18; Hebr. ii, 13*). Et in Psalmis : *Ex ore infantium et lactantium perfecisti laudem* (*Psal. viii, 3*). Sed et illud : *Testimonium Domini fidele sapientiam prestans parvulis* (*Psal. xviii, 8*). Iste ergo sunt parvuli seu pueri, in foro sedentes qui venalia luca Christi exercent. Qui margaritas in foro ferunt et lapides pretiosos, qui aurum et argentum eloquiorum Dei, venale proponunt. Denique lac et vinum, etiam sine argento, et sine ullo pretio juvenibus gratis offerunt. Nam ubi Latine dicitur *in foro*, Græcus habet ἐγώρᾳ quod significantius dicitur, ita et est locus ubi multa venalia sunt. Et quoniam populi Iudeorum, semper auribus prægravati, audire noluerunt, ideo non tantum locuti sunt ad eos prophetæ et apostoli, verum etiam exaltaverunt ac si tuba vocem suam, et clamaverunt dicentes : *Cecinimus robis et non saltatis* (*Matth. xi, 17*), id est provocavimus vos ad nostrum canticum, et nihil opere manuum respondistis. Prædicavimus Christum venturum in carne et non credidistis. Et notandum quod omnia virtutum prædicamenta una harmonia est, et una melodia dulcissimi cantus; nec non et prophetia de Christo tuba salutis. Lamentati sumus et vos ad poenitentiam provocavimus; nec hoc quidem facere voluistis.

C Sprevistis itaque utramque prædicationem, tam piz exhortationis ad virtutes, quam poenitentiae post peccata. Quid enim durius in utroque genere, cum nec mens bonis provocatur ad melius, blandimentis, nec comminatione poenarum, expavescit ut revertatur, ne forte deinceps obligata peccato, male vivat in poenis. Quam sane sententiam Salvator, ad quid proposuerit, apertius insinuat.

Venit, inquit, Joannes, non manducans neque biberet. Et hoc est quod ait, Lamentavimus vobis, quia habitus illius et parcimonia victus, nihil aliud quam lamenti forma et poenitentiae fuit. Non quod non manducaverit Joannes et biberit, sine quibus impresestiarum nemo vivit, sed quia communes hominum cibos et superfluos ac non necessarios vitæ nunquam comedit. Insuper vinum et siceram non bibit, qui ab omni potu quo inepti potest abstinuit. Deinde venit filius hominis habitum letitiae habens, quod est dicere cecinimus vobis. Venit siquidem manducans cum publicanis et peccatoribus, in conviviis omnium ciborum alimenta vobiscum sumens, et tamen sic non placuit vobis, ut ad ejus cantica **525** letitiae, operam daretis piz jucunditatis, ac si patenter dicat : *Quod si jejunii mœror et abstinentia vicius placet, cur Joannes displicuit vobis ? Et si letitia, atque uti omnibus cibis, cur Christus non placuit vobis ?*

Justificata est, inquit, sapientia a filiis eius. Ac si

diceret, quia vos noluistis recipere disciplinam, ego qui Dei summi sapientia sum, comprobatus et acceptus sum ab apostolis meis et discipulis. Ab his scilicet qui vim facientes, regnum cœlorum ipsum illud diripiunt, fide justificati. Et idcirco quia in sapientia sunt renati, jure filii dicuntur sapientiae. Operæ pretium est ergo in hoc loco virtutem dicti perpendere. *Justificata est*, inquit, *sapientia a filiis suis*, de se utique volens illud dictum intelligi, est enim ipse sapientia Dei Patris. Non accidens ex rerum efficientiis, sed ex natura. Res enim omnis habet potestatem suæ naturæ, negotium vero potestatis effectus est; quia non idem est opus virtutis quod est ipsa virtus. Tantum igitur discernitur, efficiens virtus per quam efficitur quod effectum est, quantum Creator a creatura. Et ideo in hoc dicto ut justificata sit sapientia a filiis suis quos genuit ut sapientes sint, potius natura sapientiae intelligenda est quam efficientia et opus virtutis. Quoniam Christus a natura vere Dei virtus ab Apostolo et vera sapientia Dei Patris prædicatur. Et hic seipsum aperissimè sapientiam nuncupavit, essentialiterque seipsum sapientiam esse ostendit. Hoc quippe filiorum magni est doni privilegium, ut ita eum intelligent sinceriter, quia reprobarunt eam filii regis, ut possit sapientia recte justificata prædicari a filiis suis, et ipsi exinde in adoptionem filiorum transire.

Væ tibi, Corozaim, vae tibi, Bethsaida; quia si in Tyro et Sidone factæ fuissent virtutes quæ factæ sunt in te, etc. Inter reliquas, superius quas dicitur circuisse civitates ut prædicaret Evangelium regni, etiam et istis prædicasse nulli dubium est. Quod hie Matthæus per recordationem magis quam secundum textum posuerit. Nam hæ duæ civitates in Galilæa suisse manifestum est; sed quas Dominus virtutes in eis fecerit, non satis appareat, nisi forte eo in tempore quo circuibat et reliquias civitates, ibidem tunc fecerit plurimas virtutes, quod nunc recapitulatur. Verumtamen quia factæ sunt, nulli dubium est; sed valde resolutibilis ex hoc loco 526 quæstio nascitur, verum etiam et a sanctis patribus impertractabilis, cur non factæ sint virtutes in Tyro et Sidone? Quæ si factæ fuissent juxta Salvatoris vocem, pœnitentiam ad prædicationem ejus egissent. Nunc vero, quia prædicatum non est eis, neque signa miraculorum perceperunt, videntur non esse in culpa, quia non crediderunt. Quinimo vitium silentii in eo est, qui acturus pœnitentiam noluit prædicare, quod nemo fidelium audet dicere: Idcirco, ut dixi, ab omnibus sanctis doctoribus vera et facilis est responsio valdeque aperta, se ignore judicia Dei, et singularum dispensationum ejus sacramenta nescire. Unde Paulus apostolus exclamans dixit: *Quam incomprehensibilia sunt judicia Dei, et investigabiles viæ ejus!* (Rom. xi, 33.) Siquidem propositum fuerat Domino Iudeæ fines interdui non excedere, ne justam Pharisæis calumniatoribus et sacerdotibus, occasionem persecutionis primum daret. Unde et apostolis ante passionem

A præcepit: *In viam gentium ne abieritis, et in civitatibus Samaritanorum ne intraveritis* (Matth. x, 5). Ergo civitatibus Iudeororum, quas exprobrat Dominus, ideo prædicatum est Evangelium et signa ostensa, ut inexcusabiles essent. In quibus profecto verbis Dominus Jesu altius nobis mysterium prælestinationis ostendit, cum et illis prædicatur verbum Dei, quorum cor obduratum, et aures prægravatae erant; et illis non prædicatur, inter quos si facte fuissent, olim in cinere et cilicio pœnitentiam egissent sicut se habent eloquia veritatis. Tamen in die iudicij et istæ punientur remissius, quamvis minore supplicio, et ille gravius, in quibus facta sunt mirabilia et signa ab ipso Domino, propter contumaciam et inobedientiam quam præscivit etiam Dominus habitatores, antequam in eis factæ fuissent. Utrumque igitur præscivit Dominus et istos abnegare seipsum cum fierent, et illos pœnitere et confiteri, si fierent. Quod et postea in prædicatione apostolorum fecisse, manifestum est. Unde ne quæras tempus quando factum sit, cum intueraris salutem credentium, sed cur istis remissius etiam non credentibus prius, et illis gravius quibus prædicatum est, et ad quos venit Dominus, quibus signa et mirabilia ostensa sunt divina, manifestum est. Quia ille civitates absque Deo erant vero sicut omnis gentilitas, sine notitia legis et prophetarum tantum legem naturæ transgressæ. Iudeæ vero et civitates quas exprobrat, 527 omnia contempserunt, legem naturæ et prophetas, legem per Moysen datam, in qua Christus venturus præmonstrabatur. Insuper etiam ipsum Dominum presentem, signis et virtutibus declaratum, rejecerunt. Et ideo ut inexcusabiles essent, hæc exhibita sunt eis ostensa signa Deitatis. Verumtamen ex his omnibus nostrum est confiteri, quia etsi occulta sunt quæ dicuntur, vera utique sunt et justa quæ sunt a Deo. Unde canitur in Psalmo: *Judicia Dei abyssus multa* (Psal. xxxv, 7). Et: *Universæ rie Domini misericordia et veritas* (Psal. xiv, 11), quoniam non est iniurias apud Deum nec iniquitas ulla. Licet quidam disputator catholicus non ignobilis hunc Evangelii locum sic exposerit, volens effugere profunditatem quæstionis, ut diceret præscisse Deum Tyrios et Sidonios a fide postea recessuros, cum factis apud se miraculis credidissent; hinc misericorditer potius, non eum illic prædicasse vel virtutes fecisse, quoniam graviori pena obnoxii fierent, si fidem quam susceperant, rejecissent. Utrumne sit ista exsolutione vera, prudens lector intellegat. Potest tamen hinc objicere jam quia pietas fuit Salvatoris in eis quos maluit non accedere ad fidem, quam cum scelere multo graviori discedere a fide, cur non potius factum est clementissime, ut crederent prius, deinde præstaretur eis per gratiam fidei quam perceperant fidem ne relinquerent? Aut antequam eam relinquerent, ex hac vita migrarent, ne malitia, sicut scriptum est de quibusdam, mutaret corda eorum. Ac per hoc manet illud Dei iudicium in utrisque occultum, sed justum in omnibus.

quamvis plurimi ex hoc multas coacervent quæstiones, et involvant incautos syllogismorum nexibus. Unde quæso, quia difficile est, tantam in me esse, præstantiam et facilitatem doctrinæ, ut omnibus artibus et officiis satisfaciam eloquentiæ, et absolvam impenetrabilia divinorum verborum profunda mysteria ne nostram notent ignorantiam in his quæ Deus solummodo sibi nota voluit reservari. Quorum velim non sit iniqua reprehensio in me, qui debent utique grati esse, et acceptum ferre, quidquid noster labor et industria dignum fidei, et non eloquentiæ percepit. Nam nos grandia et incredibilia pene conamur, tenues ingenio, et exigui. Plus si quidem ex Deo audemus, et præsumimus, quam uti meremur et possumus. Tamen non est inefficax, quisquis de **528** Deo fide vera plus præsumit quam meretur aut possit. Quam fidem sane quia præfatæ urbes recipere noluerunt, etiam Capharnaum, in qua diu conversatus est, denotatur, et communatus est ei.

Tu, Capharnaum, inquit, nunquid in cœlum exaltaberis? Usque ad infernum descendes. Sed in Græco habet: *Et tu, Capharnaum, quæ usque in cœlum exaltata es, usque in infernum descendes.* Sed videatur duplex intelligentia. Vt ideo ad inferna descendes, quia contra prædicationem meam superbissime restitisti, vel quia exaltata usque ad cœlum, meo hospitio et meis signis atque virtutibus, tantum habens privilegium majoribus pleteris suppliciis, quia his credere nolusti. Legitur namque quod Capharnaum juxta stagnum fuerit Genezareth in Galilea gentium, et in finibus Zabulon et Nephthalim: villa quidem pulcherrima, sed quantum videtur in combinatione ejus Jerusalem culpatur quod rea sit, sicut et alibi ad eam dicitur, quia justificata est soror tua Sodoma ex te, ut appareat ejus turpitudo deliciarum, et nimiæ elationis superbia, atque fœditas vitiorum. Unde ait:

Quia si in Sodomis factæ fuissent virtutes quæ faciat sunt in te, mansisset usque in hunc diem. Ubi primum notandum est quia scelera et flagitia hominum nonnunquam vitam minuant impræsentiarum. Ac si dicatur de eis: si non peccasset et contra Deum non egisset, mansisset utique usque in hunc diem, scilicet in quo loquebatur. Verumtamen quod ait, forte, ac si dubitantis adverbium, non quod Dominus quidpiam dubitaret, sed ut liberi arbitrii daretur locus et facultas manendi si peccare noluiscent, cum fidem ex signis et prodigiis suscepissent. Nam salus omnis ex fide est. Et ideo ubi tot miracula visa sunt, debuisse non solum gestorum visio vocare ad metum, et ad fidem rapere, verum ipsa, licet a longe, auditio invitare. Sed infelices Judæi inter quos facta sunt talia, et quibus prænuntiata sunt hæc eximia, quorum immanitas peccatorum facit, ut non solum Tyriis et Sidoniis levia sint peccata, verum etiam Sodomorum et Gomorrhæorum, quia forte illis credendi fuisset affectus, si talium virtutum contemplatio contigisset. Et quod magis

A est, quia non usque adeo peccaverunt, neendum percepta lege divina. Tamen hi his omnibus ostenditur differentia suppliciorum in futuro, sicut **529** et diversa qualitas meritorum.

In illo tempore, respondens Jesus dixit: Confiteor tibi, Domine Pater cœli et terra, quia abscondisti haec sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis, et cetera. Quæritur autem, non interrogatus quomodo respondisse dicitur? Non enim præmissum est, quod eum aliquis interrogaverit, vel quid interrogaverit. Quod genus locutionis et in Apocalypsi legimus. Sed utrum ad mysticos sensus pertineat, an certe simpliciter hæc locutio accipienda sit, lectoris arbitrio derelinquo. Nisi quia sunt divina interius quæ vident sancti, et audiunt adhuc in carne, quibus quam sc̄e B respondere videntur, et alloqui: quanto magis Salvator, qui omnia quæ interius sunt et divina agebat cum Patre, et respondebat exterius quæ intus contuebatur. Unde Lucas: *In illa hora, inquit, exsultavit in Spiritu sancto* (*Luc. x, 21*), quoniam ipse semper cum Deo Patre intus in Spiritu sancto erat. Nam quod iste ait: *In tempore illo*, et Lucas *in hora*, unum est. Sed de quo tempore vel hora dicatur, alii postquam exprobavit civitates dixerunt, alii postquam septuaginta duo discipuli reversi sunt, gaudentes pro virtutibus et signis, unde monentur non se elevari debere. Alii vero in tempore et loco dixerunt hæc eum dixisse, ubi dictum est: *Hic est Filius meus dilectus* (*Matth. xiii, 5*), cui sermoni nunc responderet videtur quod ait: *Confiteor tibi, Domine Pater.*

C Ac si diceret: *Gratias ago tibi, quia abscondisti a sapientibus sæculi, et revelasti ea parvulis*, ut me intelligant, et cognoscant quia tu es in me, et ego in te, et ipsi ut gratias agant confiteor et exsulto in Spiritu sancto. Pater, Domine, inquit. Aptæ Patrem vocat eum, qui dixit, *Hic est Filius meus dilectus*. Et facit hic locus contra eos qui dicunt Christum non natum esse, sed creatum, quia Patrem eum vocat. Cæterum Dominus est cœli et terræ, licet et ipse formiam servi acceperit. Ideo Dominum cœli dicit, quia de cœlo vox sonuerat, et in terris monstrabatur paternis Dei Filius indicis. Alioquin inconsequens fuit, non et sui ac cœli et terre Dominum vel patrem similiter appellare. Abscondisti, inquit, ea sapientibus sæculi de me quæ parvulis revelasti, a quibus *justificata est sapientia*, quasi a filiis suis (*Matth. xi, 19*), et non a Judæis, qui noluerunt plangere cum Joanne, neque **530** saltare et gaudere ad canticum filii hominis. Sed humilibus et parvulis revelasti profunda mysteria, quæ sapientibus et Scribis abscondisti. Ahoquin nisi eis abscondita essent de Christo, nunquam sic aberrassent. Parvuli autem apostoli, vel omnes discipuli Christi ideo vocantur, quia a malitia sunt alieni; vel quia humiles erant et innocentes. Insuper etiam et rudes in sapientia, quatenus de se nihil haberent, sed totum quod erat in eis, ex Deo esset. Hinc quoque blandientis affectu loquitur ad Patrem, eo quod ineffabile sacramentum apostolis reseraverit, et de se præsumentibus, male inanes reliquerit, ut

universa compleantur cœpta in apostolis beneficia pietatis. Sequitur :

Omnia mihi tradita sunt a Patre meo. Et tradenter Patrem et accipientem Filium, lector, mystice accipe. Alioquin, si juxta fragilitatem nostram sentire voluerimus, cum cœperit pro certo habere qui accipit, incipit non habere qui dederit. Verum ne quid in Christo minus existimares quam in Patre, quia blandientis affectu se submiserat, ait, omnia sibi a Patre tradita esse. Quoniam sicut ad Patrem ipse ait : *Omnia mea tua sunt, et tua mea* (*Luc. xv, 31*), ostendit unam naturam Deitatis unamque divinitatem : ita et in eo, dum soli se Patri cognitum dicit, Patremque soli sibi notum, vel cui se ipse revelare voluerit. In qua sane revelatione, eamdem utriusque immutata sibi ad invicem cognitione, substantiam esse docet. Ut qui Filium cognoverit Patrem quoque cognoscat in Filio, quia omnia ei a Patre sunt tradita, cum genitus ex eo est consubstantialis Filius in quo est ipse. Atque ita in hoc mutuæ cognitionis secreto, intelligitur in Filio non aliud esse quam quod in Patre est; quia ipse Pater in Filio est, sicut et Filius in Patre. Et quæ Patris sunt omnia ei tradita sunt, cum nascendo Patri Filius exæquetur, ut sit ei æqualis per omnia, natura, honore, ac potestate. Quapropter rogo non secundum corporales modos, lector, dictum existimes Filium inesse in Patre, vel Patrem in Filio; ne quasi loco Deus manens, nusquam alibi extare videatur a sese, sicut homo, aut aliud aliud ei simile; cum alicubi est, alibi tamen omnino non est. Quia id quod est, illic continetur ubi **531** est; Deus autem immensa virtutis est vivens ubique, potestas quæ nusquam et nunquam abest, qui totus in Patre Filius, et Pater in Filio, unus et verus Deus est. Ac per hoc Filius cum dicit : *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo, et cum ait ipse a: Patrem : Omnia mea tua sunt, et tua mea, seipsum et Patrem demonstrat.* Quia sua, non aliud quam se esse a Patre genitum significat, ut ubi sua insint, ipse esse recte intelligatur. Non corporali signum modo, quasi alicubi non sit, et non ubique esse crederatur, cum per sua, et per ea quæ tradita sunt a Patre, in omnibus esse non desinat, qui totus in Patre est. Ac per hoc ipse, ut dictum est, non aliud est, quam quod est ipse quæ sua sunt, quoniam ad naturæ suæ intelligentiam hæc omnia referenda sunt. Unde cum Apostolus alibi de Spiritu sancto loqueretur, ait (*Joan. xvi, 12, 15*) : *Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis illa portare modo. Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, ille, diriget vos, sen docebit vos omnem veritatem. Non enim, ait, loqueretur a semetipso, sed quæcumque audierit loquetur, et quæ ventura sunt annuntiabit vobis. Ille me honorificabit, vel sicut alii codices habent, clarificabit, quia de meo accipiet.* Deinde intulit : *Omnia quæcumque habet Pater mea sunt, et propterea dixi vobis quod de meo accipiet, et annuntiabit vobis.* A Filio igitur accipit Spiritus sanctus, quia ejus sunt omnia quæ Patris sunt, et a Filio mittitur, qui a Patre procedit.

A Unde querendum, si idipsius sit a Filio accipere et a Patre procedere? quod id ipsum atque unum esse videtur, a Patre procedere et a Filio, atque accipere a Filio sicut et a Patre; quia dixit de meo ille accipiet, et omnia quæcumque habet Pater mea sunt, propterea dixi, quia de meo ille accipiet. Hoc ergo quod dicit, accipiet, sive potestas sit, sive virtus, sive doctrina, sive aliud aliquid quod annuntiatur erat eis Filius, a se accipiendum dicit; et hoc ipsum omnino de Patre accipiendum esse significavit, a quo procedit. Cum enim ait : *Omnia tradita sunt mihi a Patre meo*, insinuat quod omnia quæ Patris sunt sua sunt. Et ideo quæ a Patre accipienda sunt, etiam a se accipi, quia omnia quæ Patris sunt sua sunt, quia sibi a Patre, eo quod ab ipso genitus est, tradita sunt.

B Non habet igitur **532** hæc unitas diversitatem, nec differt a quo acceptum sit. Quia quod datum est a Patre, a Patre est, datumque resertur et a Filio, quia omnia quæ habet Pater, habet Filius, quia tradita sunt ei omnia. Hinc igitur patet quia nemo recte dividit naturam Patris a Filio, nemo catholice dissecat hanc unitatem, neque infert in ullo aliquam dissimilitudinem, per quam Filius non sit in unitate nature quorum est Spiritus sanctus, una communio, una charitas naturalis, atque unitas consubstantialis. Idcirco universa quæ Patris sunt, similiter ea et Filii sunt, quia ei a Patre omnia tradita sunt. Et ideo prudenter, ut dixi, distinguendum est, ut dicas : *Confiteor tibi, Pater*, deinde inferas : *Domine cœli et terræ*; quia est per naturam Pater, cœli autem ac terræ,

C Dominus ac creator. Et hæc sunt quæ revelata sunt parvulis, et abscondita sapientibus sæculi, quia sic fuit placitum Deo Patri. Hæc propterea dixerim, ut prudens animus, semper una cum apostolis ad ea quæ divina sunt sensim intentus introducatur. Quia nemo recte novit de Patre aut Filio, quæ nosse oportet, nisi cui voluerit Filius revelare. Neque enim aliquis scire potest Patrem, qui nescit Filium, sic nec Filius, qui nescit Patrem. Quia nemo alterum sive altero potest scire. Et ideo ait ad Patrem : *Hæc est ritia æterna ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum* (*John. xvii, 3*). Dixerat enim supra jam Pater, claimans de cœlo : *Hic est Filius mens.* Dicit et hic Filius : *Confitebor tibi Pater.* Quem ergo suum Filium de cœlo Pater clamat, ipse

D Filius eumdem Patrem suum esse constitutus, Patrem et insinuat. Sed ne sola simplex confessio intelligatur nominum : *Hic est Filius mens*, et quod dicit : *Confiteor tibi, Pater*, ne forte intelligamus quasi sit nuncupativus pater, vel adoptivus filius, et sit honoris nomen in patre, ut heretici volunt, propterea adjecit hæc omnia de se, et ait : *Omnia tradita sunt mihi a Patre, et nemo norit Filium nisi Pater, neque Patrem nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare* (*Matth. xi, 27*). Quod autem Pater Filium revelet cui vult, quid amplius querere opus est, cum ipse dicat Pater : *Hic est Filius meus;* et ad Petrum de Patre ipse Filius : *Beatus es, Simon Barjona, quia caro et sanguis non rerelebas tibi, sed Pater mens qui est in cœlis* (*Matth.*

xvi, 17). Ex quibus profecto verbis patet sensus, cum **533** ait : *Quia nemo novit Filium nisi Pater, neque quisquam ulla modo, ut est, nisi Filius.* Quia nemo eorum nisi per mutuam testificationem cognoscitur, id est per Patrem Filius, sicut et per Filium Pater. Quia tam ignorabilis est Filius quam Pater, nec non et Pater incognoscibilis, sicut et Filius cui tradita sunt omnia. Idcirco, fratres charissimi, ut dixi, haec addita sunt, ut in omnibus nihil intelligatur exceptum quorum est una natura, una virtus, et una potestas, atque una in omnibus exæquata Deitas, quorum secretum cognitionis ad invicem æquale est. Quod si eorum natura æqualis est, æqualis et virtus, et potestas in omnibus, nullo modo potest esse naturaliter, ut non sint quod vocantur Pater et Filius. Et ideo non potest esse tantum nuncupativus ex nomine Christi, vel adoptivus ut novella hæresis asseruit. Quia unus est, neque ut Ariani et cæteri hæretici senserunt, minor quam Pater, vel aliud quam quod Pater est. Sed in omnibus hoc est quod Pater ; et idcirco solus novit Patrem sicut et ipse a solo cognitus est Patre. Quorum jus naturæ æquale est in potestate, et difficultas in cognitione mutua nulla est. Sicque per haec unigenitus Deus, sapientia Dei Patris quæ justificata est a filii suis, non nominis tantum testimonio Filium Dei se docet esse, sed vere etiam in omnibus unitum et naturalem filium, ut vere credatur quod dictum est a Patre : *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui; ipsum audite* (Matth. xvii, 5). Et quia Judæi eum non ita esse credebant, dicebat eis benignissimus Salvator : *Neque me scitis, neque unde sim scitis, nec enim inquit, a me veni, sed est verax qui misit me, quem vos nescitis : sed ego novi eum, quoniam ab eo sum, et ipse me misit* (Joan. viii, 19, 26). Et ideo verum est quia Patrem nemo novit nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare ; cuius professio procul dubio propterea tam frequens est, quod solum sibi cognitus est, quia ab eo naturaliter est ; quod si ab eo est, et sibi soli cognitus est, interrogandi sunt Ariani qui creaturam eum dicunt, utrum id quod ab eo est, opus creationis in eo est, an naturam generationis per hoc ostendat ? Si ergo opus creationis est, et universa quæcreata sunt a Deo sunt, quomodo Patrem non universa noverunt, maxime rationales creature ? Cum Christus eum idcirco utique novit, quia ab eo omnino est. Quod **534** si creatus potius quam natus videtur in eo quod a Deo est, cum a Deo cuncta sint, quomodo non cum cæteris Patrem ignorat ? Sicut et omnia sine ipso quæ ab eo sunt ignorant eum. Sin vero idcirco, quia ab eo est, ei proprium est eum nosse, quomodo non hoc ei, quod ab eo est, erit proprium, scilicet ut vere Filius ex natura Dei Patris sit ? Quam itaque naturam et generationem, nemo alias nisi Deus planissime novit. Cum ideo Deum solus novit, quia a Deo Patre solus est. Alioquin si opus creationis esset, quomodo nescirent Judæi quis et a quo esset, cum omnia a Deo esse probantur ? Quamvis ex nihilo facta sint. Et idcirco id quod unde sit ignoratur, natura Deitatis,

A ex qua est, profecto nescitur, dum unde sit, nescitur. Quia ignorari non potest unde sit, etiam quidquid subsistit ex nihilo. Sed hunc nemo novit nisi solus Pater, sicut et Patrem nemo nisi solus Filius. Habes igitur, lector, proprietatem cognitionis, de proprietate generationis, in quo non aliud est, quam quod in Patre, neque ad invicem quidpiam ignorabile existisse. Unde queritur, si soli Filio, ut est Deus Pater notus, aut soli Patri Filius cognitus est ; quid est quod Apostolus ait, nobis autem revelavit Deus per Spiritum sanctum suum ? Si autem eis revelatus est Deus Pater, aut Deus Filius, quomodo soli Filio Pater notus est ? Nisi quia addidit : *Et cui voluerit Filius revelare.* Nec in hoc quidem ulli etiam nec Angelis ita notus est **B** Pater aut Filius, quomodo ad invicem ipsi se cognoscunt, in qua sæpe cognitione mutua, etiam ipse Spiritus sanctus connumeratur, ubi dictum est, quia Spiritus sanctus scrutatur etiam profunda Dei, quoniam et ipse deitatis habet naturam. Denique hoc in loco temeritas Eunomii damnatur, qui ait, quod tantam notitiam Patris et Filii habeat homo, quantum habent illi inter se ad invicem, cum longe aliud sit, naturæ æqualitate nosse quod noveris, aliud revealantis dignatione, quantum noveris pro certo cognoscere. Quærunt etenim nonnulli, quando ait : *Et cui voluerit Filius revelare.* Quare non dixerit simul Pater et Filius, cum unus eorum sine altero, nemo recte cognoscitur, non considerantes quod supra jam de Patre dixerit, et revelasti ea parvulis. Ac per hoc, quorum est una natura, una **535** et operatio revelationis per Spiritum sanctum, in quo reserantur nobis profunda Deitatis sacramenta. Quoniam ipse amborum spiritus est, in quo sunt omnia. Verumtamen in hac traditione a Patre, non coelum, et terra, et elementa mundi intelligenda sunt, et cætera, quæ ipse fecit et condidit, sed ii qui per Filium accessum habent ad Patrem. Unde olim dictum erat in Psalmis : *Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ* (Psal. ii, 8), quæ omnia Pater cum dedit aut tradidit non amisit, sed acquisivit, quoniam antea inimici erant quos sibi filios adoptavit. Nequaquam igitur ita intelligendum est, sicut quidam male voluerunt, quasi Filius a nullo possit cognosci, nisi a patre solo, Pater vero non solum a Filio, verum etiam ab eis quibus voluerit Filius revelare. Quinimo sic intelligendum, ut Patrem et ipsum Filium, per Filium revelari credamus quia visibilis apparuit, ut esset interius nostræ mentis lumen. Tamen et Filius a Patre revelatus est, ut dixi, et ostensus ; quoniam nemo unum eorum sine altero novit. Ergo ac si verbo suo Pater se declarat, verbum vero Filius, non solum id quod per verbum declaratur, verum et seipsum etiam declarat. Unde quia tradita sunt ei omnia, invitat ad se omnes, quia mediator est, ut eos ipse perferat ad Patrem.

Venite, inquit, ad me omnes, et ego vos reficiam. Tribus namque modis vocatio ista legitur, cum ait : Venite. Una est, de qua hic dicitur : *Venite ad me,*

alia est qua doceamur, unde ait : *Venite, filii, audite A me; timorem Domini docebo vos* (Psal. xxxiii, 12); tertia vero erit in futuro, quando dicturus est : *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum* (Matth. xix, 34). Porro quod ait :

Qui laboratis et onerati estis. Iudæos simul et gentes vocare videtur, quoniam alter eorum, nimio labore legis sine ulla profectione vexabatur, alter vero peccatorum oneribus prægravatur, nec sursum ad Deum, idola colens, respicere valebat. Gravia quidem sunt onera peccati. Unde Zacharias dicit, quod iniqüitas sedeat super talenum plumbi (Zach. v, 7), et David : *Quoniam iniqüitates meæ supergressæ sunt caput meum, et sicut onus grave gravatae sunt super me* (Psal. xxxviii, 5). Se. I et lex grave onus erat, sicut Petrus docet : *Quod nec nos, inquit, nec patres nostri portare potuimus* (Act. xv, 10). Et ideo graviter laboribus fatigatos, **536** vel oneribus depresso benignissimus Salvator ad se vocat, ea omnia ablatur, tantum ut jugum ejus suave, et onus leve suscipiant, juxta illud Isaiae ubi ait : *Cognovit bos posseorem suum et asinus præceppe domini sui* (Isa. i, 3). Quia per bovem designantur Judæi, qui gravissimum traxerunt jugum legis, et per asinum, gentilitas et irrationalis, nimirum onerata criminibus. Vocantur primum ut veniant ad fidem, et suscipiant utriusque speciale, Judæi scilicet labores quod eis proprium est, et gentes onere camelorum deposito, levitatem mansuetudinis Christi. Hoc quippe jugum est de quo superiorius ait, ut tollat unusquisque eorum mandatorum Dei præcepta, una cum sacramento Crucis, ut sequatur Christum, quoniam humilis ac mitis est. Blandimenta siquidem proponit credentibus, ut discant abstinere a malis et facere bona. Quoniam nihil suavius est quam velle bonum, nihilque levius quam sine crimine vivere, amare omnes, odiisse nullum, æterna consequi, præsentibus non teneri, nolle inferre alteri quod sibi quisque non vult fieri.

Et ixvenietis, inquit, requiem animabus vestris. Animabus equidem dixit, et non corporibus, quoniam impræsentiarum corpora cruciantur, ut animæ a vitiis requiescant et laboribus hujus sæculi. Non quod in futuro etiam et caro non sit reparanda ad requiem, sed ut anima jam hic in Deum requiescat, in quo vera est requies, et reficiatur bonis cœlestibus quotidie, ne laboribus fatigata in via et pressuris deficiat. Sed Judæi et gentes simul unum jugum ferre jubentur, convincti, et connexi, bini ac bini, loco charitatis, quatenus semina verbi elaborantes in Evangelio uberiori crescent, et augeatur messis Dominica, cum incremento frugum. Quod nimirum suavitatis jugum, crux est, ut dixi, ipsius Salvatoris. Quam ut ferre possimus mox insert discipinam ipsius Crucis.

Discite, inquit, a me quia mitis sum et humilis corde. Alioquin nemo nisi humilis ferre potest quod iubet, nisi mitis haec omnia quæ crucis sunt sustinere. Neccirco discere mandat a se, non mundum fa-

bricare, non mortuos suscitare, non virtutes signorum facere, sed humiles esse et mites, ut possimus omnia sustinere. Et notandum quod ait : *Quia mitis sum et humilis corde*, 'siquidem non labiorum **537** superficie, sed cordis integritate; neque in ulla compositione vel dejectione habitus, licet et in corpore atque verbo sit exhibenda coram hominibus, sed in omni devotione atque abjectione mentis. Ibi namque primum ferenda est, et habenda, ubi Deus videt, deinde ex fonte cordis exterius exhibenda, ut Deo sit placita et accepta hominibus. Et ideo ibi discenda est a pio domino, et magistro clementissimo, ubi manere, et de quo manare possit ad omnes. Interea jure queritur quomodo jugum Evangelii leve dicatur, et præcepta gratiae levia, cum in lege adulterium et in Evangelio concupiscentia damnatur; in quo nec irasci permittitur, neque rependere malum pro malis; quinimo etiam bona pro malis impendere, et orare pro inimicis jubet. Porro in lege opera requiruntur, quæ Apostolus dicit portare non potuisse Iudæos : in Evangelio vero etiam etsi effectum non habuerit, ipsa voluntas requiritur in bono, quæ periclitata et in malo damnatur. Sed quia sub timore præcepta legis servantur, ut vivat homo tantum in eis, propterea gravia et importabilia dicuntur, Evangelium vero jam filiis data gratia quæ est in Christo Jesu, valde levia videntur. Legis timor poenam infert, Evangelii vero charitas suavitatem, quia omnino quidquid libet, magis placet. Nam lex terrena reprobavit et temporalia, Evangelium cœlestia et æterna. Ibi sine ulla miseratione damnatur reus, hic et converso, non solum venia, verum etiam gratia præstatur et adoptio. Unde quia duobus præceptis tota lex et prophetæ adimplentur, perficit gratia ut charitas (in qua omnia pendent) integra conservetur, qua nihil est dulcior, nihil levius, nihil suavius, eo quod charitate Dei et proximi non solum premiur aut gravamur, verum etiam his duobus præceptis, ut consortes simus angelis, ad cœlum usque levamur.

(CAP. XII.) *In illo tempore abiit Jesus sabbato per sata.* Quod Marcus et Lucas id ipsum narrant, sed illi hoc speciali non assignant temporis. Unde apparet quod Matthæus hic ordinem temporis servavit, quando respondit Jesus : *Confiteor tibi, Domine Pater*, et deinceps, ex quo narrandi ordinem secutus est, et ideo signanter ait : *In illo tempore abiit Jesu per sata.*

Discipuli autem ejus esurientes cœperunt vellere spicas et manducare. Ubi mira **538** Dei dispensatio consideranda est, et gestorum ordo contundens quandoquidem ab eo loco ubi ait : *Messis quidem multa, operarii autem pauci* (Matth. ix, 37; Luc. x, 2), usque ad hunc locum, multiplex doctrina exuberat sententiæ. Quas sane sententias, prout potui, brevius quam oportuerat percurri. Sed quia splendorem divini eloquii habent, quia magnifica et divina sunt, nullam elegantiam verborum adhibui, nec ornatum eloquentie, ut pulchra esset et laudabilis oratio quæ-

sivi, sed tantum, ut minus capacibus sensum aperebirem; et quibus informatur perfectus Christi discipulus disciplinis, paucis ostendi. Nunc vero post tantam immensitatem divinæ sapientiæ, et profunditatem intelligentiæ; attendat diligens auditor, ad quod opus gestorum pius Magister eos invitat, quos edocuit jam jamque esurientes. *In illo*, inquit, *tempore*, ac si diceret, cum his instituti sunt dictis, *Abiit Jesus per sata*, ut recordarentur eorum quæ dixerat, quod *messis quidem multa*, et *operarii essent pauci*. Ad hoc ergo eos erudierat, ut messores essent animarum; et quod alii prius elaboraverant, ipsi jam meterent. Unde et ipsi cörperunt esurire, et vellere spicas primitiarum. Nunquid non antea non esurierunt, quia tam signanter dictum est quod tunc primum cœperint esurire? Esurierunt plane, sed sic omnia gerit, ut plena sint singula sacramentis. Loquitur enim ubique mystice verbis, loquitur locis et temporibus, loquitur rebus et gestis providæ operationis. Propterea et discipuli post tantam exuberantiam divini verbi, post tam egregia et mirifica doctrinarum eloquia, dicuntur ac si messores, per sata, in illo tempore, quod jam Patri Deo gratias pro salute data gentibus, confessus est, ut idem sensus superiora et sequentia conjungeret, ut quod docuerat discipuli opere completerent. Et ideo quam dispensative dictum est, cœperunt esurire et vellere spicas. Perpende, quia tunc primum fervor charitatis in eis cœpit abundantius animarum salutem appetere, ac evellere homines de mundo, et confricare eos doctrinis verbi, ut concalescerent, et trajicere in corpus suum, ut simul membra Christi fierent. Nam messis in agro, genus humanum est in mundo. Sabbatho vero qui viando esuriunt et vellunt spicas, otium est et requies ab omni opere præsentis sæculi. **539** Non torpentes ignavia Iudeorum, sed viantes ad patriam, esurientesque salutem animarum, et evellentes eas a terrenis actibus quarum se salute discipuli festinant satiare. Alioquin homini non satis congruit cibus spicarum, neque deceptarum esus utilis est aristarum, sed fidem futuri facti jam species exsequitur; et virtus interjecta verborum sacramentum esuritionis et satietatis absolvit. Nec dubium, quin si ipsam, quæ latet in gestis Salvatoris, ubi vel ubi, sententiam diligentius inspicere volueris, examinareque quæ sit singularis intelligentia, invenies non tantam esse rem quæ est in sono vocis uniuscujusque generis, quanta sunt mysteria quæ intus latent, si remota vestis fuerit a tegumento litteræ, ut nuda videri et comprehendendi possit veritas. Tanta quippe est solertia divini operis, et sapientia Salvatoris, ut omnibus rebus loquatur et factis, his qui sibi salutem investigare cupiunt, et accipere. Verumtamen quia vescuntur spicarum defricata manibus, turgentia, vitæ austerritas designatur, et indicium est virtutis parcimoniae ubi non præparatio escarum, sed simplices queruntur cibi. Quod autem de alieno labore spicas apostoli tollunt, et nequaquam reprehenduntur, legis est

A defensio, quæ jubet, ne tantum exinde foras effrent. Sed quia sabbatis eunt, et evellunt et confricant, ab æmulatoribus legis litteræ condemnantur. Et notandum quod in sabbatis ait, et non in sabbato, quia non semel solum, et secundo, hoc eos fecisse declarat, verum etiam et amplius, quatenus ex hoc, post omnem instructionem novæ legis, patesceret quod abolenda esset lex litteræ, et cessanda observatio sabbati. Quænam observatio communis erat homini cum peccatoribus, et ideo destruitur primum ab apostolis, quoniam præsens erat spiritualis et vera requies Christus, verusque sabbati Dominus. Cui dixerunt :

Quare discipuli tui faciunt quod non licet eis facere sabbatis? Id est quæ supra dixi, ire, vellere, et B confricare, vel quidpiam facere. Quod quia plurali numero dictum est in sabbatis, videtur quod sine observantia legis, discipuli ista secerunt et in aliis sabbatis. Sed Dominus pro discipulis Iudeis calumniantibus respondit :

An non legisti quid David fecerit, quando esuruit, et qui cum eo erant; quomodo intravit in domum Dei, et panes propositionis comedit? **540** quos non licet ei edere, neque his qui cum eo erant, nisi solis sacerdotibus? Veteris objicitur facti auctoritas, quando David fugiens Saulem, venit in Nobe (*I Reg. xxi, 1*), ubi susceptus ab Abimelech sacerdotio postulavit cibum, qui cum non haberet panes laicos, dedit ei consecratos, quos non licet edere nisi solis sacerdotibus et Levitis. Sic quippe in Regum volumine C scriptum legimus, quod panes propositionis eis derit, melius judicans homines eripere de famis periculo, quam panes oblatos Deo 'sibi': sūtsque, quia sacrificati fuerant, conservare. Decrevit enim potius illud implere propheticum : *Misericordiam vole magis quam sacrificium* (*Matth. xii, 7*). Et hoc quasi in argumento rerum, utilit divina sapientia, olim quod gestum fuerat in prophetia, et ex ipsis prophetiæ ratione docet apertissime illud hujus facti exemplum fuisse. Non enim, si non licet fieri. David sanctus creditur fecisse sine crimine. Sed quia fecit, et sine criminis piaculo posteris res gesta ad memoriam traditur, nec dubium quin prophetiam magis fuisse, ut ipse David cum suis panibus explaretur propositionis. Ostendens Christum cum suis apostolis salutem gentium esurisse, de quibus supra dixerat : *Messis quidem multa*, et easdem per ipos in corpus Ecclesiæ trajecisse. Ex quo liquido constat, nihil in rebus a Salvatore gestis inventum quod non fuerit antea prædictum. Et ipse de se singula sic assumit, ac si propria suæ operationis testimonia, quo hostia placabilis hominum salus est. Et ideo hoc in loco proponit et dicit Iudeis calumniantibus illud ex lege, ac si argumentum quo rei gestæ veritas commendatur. Quasi diceret, quod si David sanctus est, et Abimelech pontifex a vobis jure non reprehenditur; quinimo legis uteque mandatum probabili excusatione non violasse docetur, cur eamdem famem non approbatis in discipulis meis? præsetim

cum maxima sit distantia inter utrumque rei opus A gestum. Ille siquidem panes Leviticos comedit, isti spicas confricant manibus; ille in tabernaculo, isti in agro; ille in die Neomeniarum, quando locus ejus apparuit vacuuus ad mensam regis, isti in sabbato, ad præsagium, feriato; ille homo tantummodo, ego Deus et homo; ille cum suis militibus terrenis dimicans armis: isti missi a Deo Patre, et a me, prædicatores, ut expugnent tantum duodecim universum orbem. Quæ nimirum 541 figura prolata in exemplum vincit omnia philosophorum epichemata, quibus contextuntur verisimilia rerum argumenta. Quoniam in hoc, ut dixi, exterius exemplum ostenditur apertissimum, et interius ipsa veritas diu prophetata, latens, aperitur; dum et duodecim panes propositionis duodecim præfigurant apostolos, et messis de qua grana decerpunt universitas est gentium. Porro Scribe et Pharisæi, ac si Saul David, Christum prosequuntur Regem, quem in Abimelech occidere gestiunt pontificem, ita ut Dohec Idumæus Judam repræsentet in facto.

Non legis, inquit, in lege, quia Sabbatis sacerdotes in templo Sabbatum violant profanantes eum sine crimen; dico autem vobis quia templo major est hic. Apertissime eos revincit per singula dierum Sabbathi sacerdotes in Templo pejora facere, et Sabbathi violare, immolantes victimas, cædentes tauros, holocausta super lignorum struem ponentes, et incendio concremantes absque necessitatibus contemptu. Ac si diceret: Dum aliam legem observare cupitis, Sabbathum utique violatis et destruitis. Verum etiam, sicut in alio legitur Evangelio, circumcidabant pueros in Sabbatho, ut octava die circumcisio servaretur. Nam talia in lege quamplura inveniuntur, ex quo non puto quod leges Dei sibi contrarie sint. Prudenter tamen Christus, qui est Sapientia Dei Patris, hoc exemplum in eosdem refert qui calumniam suis intulerant discipulis, et graviora legis opponit dispendia, licet videantur esse sine crimine. Proponitur hic totum, ut suos innocentes comprobet, ut eos qui calumniabantur apostolos, reos et plenos invidia convincat. Porro quod ait, quia templo major est hic, non pronomen, sed adverbium loci esse Græcus ostendit sermo, eo quod major sit templo locus, qui Dominum templi teneat: et ipse Dominus sanctior atque major erat, licet in loco præsens secundum carnem, quam illud Hierosolymis templum. Adhuc autem quod eis objecerat ex Scripturis comprobat divinis. Si sciretis, inquit, quid est, *Misericordiam volo, et non sacrificium* (Matth. XII, 7), qui non solum seipsos contaminabant, verum et Sabbathum ac templum violabant, nunquam condemnassetis. Et est sensus: si misericordiam accipitis Abimelech, et comprobatis, quia fame periclitantes panibus recreavit Domino consecratis; quare meos condemnatis discipulos, qui non oblatis Deo panes, sed grana tantum 542 modo præ fame sumunt? Et notwithstanding hoc exemplo, quia opus salutis nostræ, non in sacrificio docet, sed in misericordia. Nam lege